Faculdade de Ciências Aplicadas

Universidade Estadual de Campinas
Diretoria de Ensino

1

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

MULTIDISCIPLINAR DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS DA 2

UNICAMP.  Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, o Conselho 3

Multidisciplinar de Graduação da FCA reuniu-se, através de correio eletrônico, sob a presidência da 4

Profa. Dra. Sandra Francisca Bezerra Gemma, com a participação dos seguintes membros titulares: Prof. 5

Dr. André Luiz Sica de Campos, Prof. Dr. Diego Jair Vicentin, Prof. Dr. Diogo Thimoteo da Cunha, 6

Profa. Dra. Eliana de Toledo Ishibashi, Prof. Dr. Luiz Eduardo Gaio, Prof. Dr. Paulo Sérgio de Arruda 7

Ignácio, prof. Dr. Ricardo Floriano; representantes discentes: Adilce Joelma Veiga Ferraz e Pedro Esch 8

de Campos Gomes Macedo, e representantes suplentes Profa. Dra. Adriana Souza Torsoni, Profa. Dra. 9

Carla Taviane Lucke da Silva Ghidini e Prof. Dr. Rafael Borim de Souza. Ordem do Dia, item A01, 10

referente ao Relatório de Atividades Docente de Prof. ANTONIO CARLOS PACAGNELLA JUNIOR 11

referente ao período de 01/01/2020 a 31/12/2022. Aprovado com abstenção do relator. Item A02, 12

referente ao Relatório de Atividades Docente de Profa. Dra. FABIANA BRAGA BENATTI referente ao 13

período de 01/01/2020 a 31/12/2022. Aprovado com abstenção do relator. Item A03, referente ao 14

Relatório de Atividades Docente de Profa. Dra. GIOVANA DA SILVA PADILHA referente ao período 15

de 01/01/2020 a 31/12/2022. Aprovado com abstenção do relator. Item A04, referente ao Relatório de 16

Atividades Docente de Prof. Dr. PETER ALEXANDER BLEINROTH SCHULZ referente ao período 17

de 01/01/2018 a 31/12/2022. Aprovado com abstenção do relator. Item A05, referente ao Relatório de 18

Atividades Docente de Prof. Dr. RODRIGO RIBEIRO DE SOUSA referente ao período de 01/01/2020 19

a 31/12/2022. Aprovado com abstenção do relator. Item A06, referente ao Relatório de Atividades 20

Docente de Profa. Dra. ROSANGELA MARIA NEVES BEZERRA referente ao período de 01/01/2019 21

a 31/12/2022. Aprovado com abstenção do relator. Item A07, referente a solicitação para atividade 22

simultânea solicitada pelo Prof. Dr. Leandro Carlos Mazzei, para ministrar uma aula para turma da 12ª 23

Edição do Curso Avançado de Gestão Esportiva (CAGE), junto ao Comitê Olímpico do Brasil (COB), 24

no dia 22/01/2024. Aprovado por unanimidade. Item A08, referente a solicitação de afastamento de pós-25

doutorado da Profa. Juliana Leite, no período de 30/05/2024 a 30/05/2025 junto à Faculdade de 26

Psicologia da Universidade de Lisboa, na cidade de Lisboa, Portugal. Documentos. Para aprovação e 27

indicação de possíveis substitutos.  Aprovado por unanimidade. Item A09, referente a solicitação de 28

prorrogação de atividade simultânea pelo Prof. Dr. Eric David Cohen, para participar do Projeto 29

Arquiteturas Cognitivas, para desenvolvimento de pesquisa de tecnologias em dispositivos móveis, junto 30

ao Instituto de Computação da Unicamp, no período de 01/01/2024 a 31/03/2024, sendo até três horas 31

semanais. Aprovado por unanimidade. Item A10, referente a homologação para a aprovação ad 32

referendum de solicitação para atividade simultânea solicitada pelo Prof. Dr. Cristiano Morini, para 33

realizar atividade de consultoria para adesão da ANP e do IBAMA ao novo processo de importação do 34

Portal Único de Comércio Exterior, junto ao Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio 35

Exterior e Serviços/Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no período de 08/01/2024 a 36

30/10/2024, sendo até oito horas semanais. Aprovado por unanimidade. Não havendo mais assuntos para 37

tratar, a Presidente do Conselho, Profa. Dra. Sandra Francisca Bezerra Gemma, encerrou a 148ª Reunião 38

Ordinária do Conselho Multidisciplinar de Graduação da FCA. E para constar, eu Bruna Fernanda 39

Ribeiro Lopes, secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação na próxima 40

reunião. Limeira, 24 de janeiro de 2024.   41